
 

1 

 

 

 

 

                                                          

                                                                                                                                 
Istituto Comprensivo“Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 
ViaVerdi8/b -20049 Settala(MI)  Tel.0295770144-0295379121 

miic8bn004@istruzione.it  - miic8bn004@pec.istruzione.it 
         www.icsettalarodano.edu.it – C.F.91510760159 

 

 
 

Albo on line 

Amministrazione trasparente  

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA di selezione per il conferimento di incarichi individuali di Esperti e Tutor interni 

alla scuola e P.A. finalizzato all’ attivazione di corsi di formazione rivolti agli alunni al fine di attuare i progetti relativi al 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Interventi 

di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti (D.M. 65/2023). 

Progetto SULLE ORME DI LEONARDO- IMPARIAMO GIOCANDO CON LE STEM E CON LE LINGUE- Codice avviso M4C1I3.1-
2023-1143- CUP H54D23002860006 
Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e documenti 
collegati; 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 
2006, n. 5); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 3 aprile 2023, n. 61, con oggetto Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 15 novembre 2023, n. 65 con oggetto Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche - Istruzioni operative; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7, c. 6 che stabilisce che l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, prima di 
procedere al conferimento di incarichi a ad esperti  interni; 
VISTO il progetto SULLE ORME DI LEONARDO  presentato in data 03 gennaio 2024; 
VISTA la L. P. n. 5/2006 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento agli artt. 22, 23 e 24 che disciplinano le competenze degli 
organi  collegiali; 
VISTA la delibera n. 110 del 19.12.2023 del Consiglio dell’Istituto  di adesione all’Investimento 3.1; 
VISTA la delibera  n. 3 del 14.12.2023  del Collegio Docenti dell’IC Leonardo da Vinci di approvazione del progetto sulle 
orme di Leonardo; 
VISTO l’Accordo di Concessione di data 06.01.2024, prot. n. 0001859; 

mailto:miic8bn004@istruzione.it
mailto:miic8bn004@pec.istruzione.it
http://www.icsettalarodano.edu.it/


 

2 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare l’avvio di una selezione di n.3 ESPERTI  formatori e n. 3 TUTOR per la realizzazione di n. 3 percorsi formativi 
per l’attuazione delle azioni di formazione riferite alla linea di investimento in epigrafe. In particolare: 

 n. 1 Esperti in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A);  

 n. 1 Tutor in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A); 

 n. 2 Esperti in percorsi di potenziamento delle competenze Stem (Intervento A);  

 n.2 Tutor in percorsi di potenziamento delle competenze Stem (Intervento A), per un importo pari a € 79,00  
Euro/ora per la figura di esperto e 34,00 Euro/ora per la figura di tutor, importo inteso al lordo di ogni altro onere-
lordo Stato . 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede i seguenti compiti: 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

 Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

 Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 

 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 
rimodulazione del calendario 

 Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza 

 Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento 

 Redigere relazione periodica concordata con il Team 

 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

Ruolo di figura professionale TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con gli esperti 
nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

 Predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

 Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti 
e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

 Accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 

 Segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in 
relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

 Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere o 
anche prima/dopo l’intervento formativo; 

 Partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano. 

 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 

 Registra le anagrafiche 

 Inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

 Concorda l’orario con gli esperti 



 

3 

 

 

 

 Provvede alla gestione della classe 

 Descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

 Inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in 
atto 

 
2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente  
3. di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 
4. svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali 
aventi ad oggetto la figura del tutor e/o dell’esperto per i Percorsi citati 
5.di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. L’Istituto 
Comprensivo “Leonardo da Vinci” si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di modificare o revocare il 
presente atto, di prorogare o riaprire il termine di scadenza, di non procedere ad alcuna attribuzione di incarico, 
qualora nessun candidato venisse ritenuto idoneo, e di indire nuova selezione. 
                
                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                               Dott.ssa  Concetta Frazzetta 

Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

                                                                                ALLEGATO AL DECRETO 

 
  

Intervento Plesso Titolo progetto Ore UCS Requisiti 

Intervento A – Percorsi 
di orientamento e 

formazione competenze 
STEAM 

Infanzia Corso di 
Coding/laboratorio 

21 € 79,00/h Esperto € 
34,00/h Tutor 

  Diploma di maturità 

Comprovati corsi di 
formazione/aggiornam
ento relativi all’area di 

intervento richiesta 

Intervento A – Percorsi 
di orientamento e 

formazione competenze 
STEAM 

Secondaria 
Gramsci 

Settala 

Esploriamo il codice: 
laboratorio pratico 

creativo 

21 € 79,00/h Esperto € 
34,00/h Tutor 

Laurea in ambito STEM 

Intervento A – Percorsi 
di formazione per il 

potenziamento delle 
competenze linguistiche 

degli studenti 

Secondaria 
Settala 

Corso di lingua inglese 

Trinity 

29 € 79,00/h Esperto € 
34,00/h Tutor 

Laurea in lingue 

Certificazione lingua 

 


